
 
1. Подать заявление на льготу по имущественным налогам поможет 

Личный кабинет 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО напоминает, что 

онлайн-сервис ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических 
лиц» позволяет подать заявление о применении льгот по имущественным налогам в 
интерактивном режиме. Эта функция актуальна для тех, кто получил льготный статус, но 
за предоставлением льгот ещё не обращался. 

Направить заявление рекомендуется до начала массового начисления налогов за 
2019 год, то есть до 20 мая 2020 года. Соответствующая форма размещена в Личном 
кабинете в разделе «Жизненные ситуации» - «Подать заявление на льготу». 

При этом в сервисе автоматически заполняются данные заявителя и информация о 
выбранном льготном объекте (например, для земельного участка – адрес, кадастровый 
номер, код налогового органа). Пользователю остаётся лишь указать документ, на 
основании которого предоставляется льгота, и его реквизиты. 

Напомним, через Личный кабинет также можно заполнить и представить налоговую 
декларацию по форме 3-НДФЛ, направить запрос в любой налоговый орган и получить на 
него ответ, уплатить налог или распорядиться переплатой и др. Широкие возможности 
сервиса позволяют практически полностью перейти на дистанционное взаимодействие с 
налоговой инспекцией. 
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2. С 2020 года вводится заявительный порядок предоставления льгот 
по транспортному и земельному налогам организаций 

Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, 
что с налогового периода 2020 года для транспортного и земельного налогов организаций 
действует заявительный порядок предоставления льгот. Он установлен Федеральными 
законами от 15.04.2019 № 63-ФЗ и от 25.09.2019 № 325-ФЗ.  

Так, срок подачи в налоговый орган заявления о льготе определяется по усмотрению 
организации, относящейся ко льготным категориям налогоплательщиков. Таковыми, 
например, являются резиденты особой экономической зоны, общероссийские 
общественные организации инвалидов, организации народных художественных 
промыслов. При этом для уведомления о предоставлении льготы налоговый орган должен 
располагать сведениями, подтверждающими право организации на соответствующую 
льготу за указанный в заявлении период. В случае не подтверждения периода действия 
льготы налоговый орган направит сообщение об отказе в ее предоставлении. 

По транспортным средствам и земельным участкам, которые не являются объектами 
налогообложения, заявление о льготе представлять не требуется, поскольку в этом случае 
не имеется налогоплательщика (п. 2 ст. 358, п. 2 ст. 389 НК РФ).  К ним, например, 
относятся промысловые морские и речные суда, земельные участки, изъятые из оборота, 
или входящие в состав общего имущества многоквартирного дома. 

Представить заявление о льготе можно в любой налоговый орган, в том числе по 
месту нахождения самой организации или по месту нахождения объектов недвижимого 
имущества и транспортных средств, которые ей принадлежат. Если документы, 
подтверждающие право компании на льготу, в налоговом органе отсутствуют, он сам 
запрашивает подтверждающие сведения у органов и иных лиц по информации, указанной 
в заявлении о льготе. 

Узнать о праве организации на налоговую льготу по транспортному или земельному 
налогу за налоговый период 2020 года можно с помощью сервиса «Справочная 
информация о ставках и льготах». 
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3. Для декларирования доходов удобно воспользоваться 
предварительной онлайн записью 

  
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает, что 

для декларирования доходов удобно воспользоваться предварительной записью на сайте 
ФНС России. 

Предварительная запись позволяет посетителям заранее спланировать визит в 
налоговую инспекцию и получить без очереди любую государственную услугу. 

Для резервирования талона на удобный день и час предназначен сервис сайта ФНС 
России «Запись на приём в инспекцию» (категория «Обратная связь / Помощь»). 

Сервис предлагает выбрать время для посещения инспекции за две недели до и не 
позднее, чем за сутки до предполагаемого визита в соответствии с графиком работы 
налогового органа и при наличии свободных интервалов времени для записи. 

Особенную актуальность онлайн запись приобретает в период декларационной 
кампании, когда в налоговой инспекции увеличивается поток посетителей. Напомним, что 
обязательному декларированию подлежат доходы, при получении которых не удержан 
налог на доходы физических лиц, в частности: 

от продажи имущества; 
при получении в дар недвижимости, транспортных средств, акций, долей, паев от 

физических лиц, не являющихся близкими родственниками; 
от источников, находящихся за пределами Российской Федерации; 
от оказания платных услуг; 
от сдачи в аренду квартир, комнат, нежилых помещений и иного имущества; 
при получении выигрышей в лотерею или в азартных играх. 
Декларацию о полученных доходах подают также индивидуальные 

предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 
адвокатские кабинеты, оценщики и другие лица, занимающиеся частной практикой. 

Декларация за 2019 год подаётся до 1 мая 2020 года. Этот срок не распространяется 
на представление декларации в целях получения налогового вычета. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Компании и ИП смогут подавать жалобы по 
телекоммуникационным каналам связи 

 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО информирует, 

что утвержден порядок представления юридическими лицами и ИП жалоб 
(апелляционных жалоб) в электронной форме по ТКС. Минюст России 
зарегистрировал приказ ФНС России, устанавливающий форму, форматы, порядок 
заполнения и представления таких жалоб. Также он утверждает порядок направления 
решений (извещений) налоговых органов по ним в электронной форме. 

С 30 апреля организации смогут использовать утвержденные форматы при 
направлении жалоб (п. 1 и 2 ст. 139.2 НК РФ) на ненормативные решения инспекций и 
действия (бездействие) их должностных лиц в вышестоящие налоговые органы. 
Представленная по ТКС жалоба должна быть подписана усиленной квалификационной 
электронной подписью лица, подающего жалобу, и направлена через оператора 
электронного документооборота. В ответ налоговый орган сможет сообщить по ТКС 
время и место ее рассмотрения, информацию о приостановлении или об отказе в 
приостановлении исполнения решения инспекции, а также сведения о продлении срока 
рассмотрения жалобы и решение по ней. Это поможет упростить и оптимизировать 
взаимодействие налоговых органов и налогоплательщиков. 
 

5. Декларацию 4 –НДФЛ отменили. 
 

Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО сообщает, что с 1 
января 2020 года отменена налоговая декларация о предполагаемом доходе по форме 4-
НДФЛ для индивидуальных предпринимателей, применяющих общую систему 
налогообложения. Также для них изменился порядок расчета авансовых платежей по 
налогу на доходы физических лиц. 

Теперь по итогам отчетных периодов необходимо исчислять сумму авансовых 
платежей самостоятельно, исходя из фактически полученных доходов и налоговых 
вычетов, а не на основании налоговых уведомлений об уплате НДФЛ, рассчитанного 
налоговым органом с предполагаемого дохода. 

Данные авансовые платежи уплачиваются не позднее 25-го числа первого месяца, 
следующего соответственно за первым кварталом, полугодием, девятью месяцами 
налогового периода. 

По итогам года по-прежнему необходимо представлять декларацию по форме 3-
НДФЛ – не позднее 30 апреля. Налог, рассчитанный по сведениям этой декларации с 
учетом уже внесенных авансовых платежей, уплачивается не позднее 15 июля. 

Сроки уплаты авансовых платежей по НДФЛ за 1 квартал 2020 года – 27.04.2020, за 
полугодие 2020 года – 27.07.2020, за 9 месяцев 2020 года – 26.10.2020. Срок уплаты 
налога за 2020 год – 15.07.2021 год. 
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6. Применять ЕНВД при реализации лекарственных препаратов 

можно до 1 июля 2020 года 

Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО напоминает, 
обязательная маркировка лекарственных препаратов вводится с 01 июля 2020 года. Такие 
изменения внесены в Федеральный закон от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств». 

Согласно поправкам, большинство лекарственных препаратов, произведенных до 
указанной даты, подлежат хранению, перевозке, отпуску, реализации, передаче, 
применению без нанесения средств идентификации до истечения срока их годности. 

Таким образом, в отношении предпринимательской деятельности по реализации 
лекарственных препаратов применять режим налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход можно до 1 июля 2020 года. 

Данная позиция также подтверждена разъяснениями, которые содержатся в письме 
Минфина России от 20.12.2019 № 03-11-09/100308. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. Об информировании ИП о льготе по объектам недвижимости, 
используемых для предпринимательской деятельности. 
 
Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу сообщает: 
В соответствии п. 4 ст. 346.26, п. 3 ст. 346.11, п. 3 ст. 346.1, п. 10 ст. 346.43  

Налогового кодекса Российской Федерации (далее- Кодекс) предусмотрено 
освобождение индивидуальных предпринимателей от обязанности по уплате 
налога на имущество физических лиц в отношении имущества, используемого для 
предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 Кодекса                  
с учетом особенностей, предусмотренных абзацем вторым п. 10 ст. 378.2 Кодекса. 

Основанием для освобождения от обязанности по уплате налога                      
на имущество физических лиц индивидуального предпринимателя могут являться 
документы, подтверждающие фактическое использование имущества в целях 
ведения предпринимательской деятельности. 

Такими документами могут быть договора аренды, документы с указанием 
адреса конкретного помещения в качестве места приема-отпуска товаров (услуг) 
или места выполнения трудовых функций работников налогоплательщика. Если же 
предпринимательскую деятельность в помещении Вы ведете сами, тогда 
подтвердить его использование можно договорами, документами деловой 
переписки с контрагентами, в которых этот объект упоминается как офис, магазин, 
производственный цех, адрес для поставки товаров, адрес склада хранения и т.п. 

Налогоплательщик в целях подтверждения статуса сельскохозяйственного 
товаропроизводителя предоставляет в налоговый орган расчет стоимости 
произведенной продукции с выделением произведенной сельскохозяйственной 
продукции.  

С учетом изложенного, порядок предоставления налоговой льготы                       
при налогообложении имущества индивидуальных предпринимателей, 
применяющих специальные налоговые режимы, предусматривает представление 
заинтересованным лицом заявления о предоставлении налоговой льготы                   
(с указанием объекта недвижимости, используемого для 
предпринимательской деятельности, налогового периода) и подтверждающих 
право на льготу документов. Необходимо представлять заявления ежегодно 
после поступления в Инспекцию налоговых деклараций до 1 мая. 

Дополнительно Инспекция сообщает, по объектам недвижимости, которые 
согласно распоряжению министерства имущественных отношений Архангельской 
области от 22.12.2017 № 2037-р, от 25.12.2018 №2418-р включены в перечень, 
определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 Кодекса, льгота по налогу                           
на имущество на 2018, 2019 год не предоставлена. Информацию по объектам 
недвижимости Вы можете посмотреть на официальном сайте Правительства 
Архангельской области на странице министерства во вкладке объекты торгово-
офисного назначения.  
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